^A suscepisse. Adde quod cum tempus inscriptæ epistole Innocentii vel partim vel omnino rejicere nobis necesse sit ex anno 404 quo illam ⁱ apposuimus, quamvis non 15 Februarii die; eodem quidem mensis bujus die, sed altero anno collocanda est, et forte anno 410 cum Honorius Romæ annum 407 et partem anni 408 exegerit. Turbas tamen quæ in Galliis et in Italia exstitere cum illis a nobis assignatis Victricij peregrinationibus et hoc litterarum commercio aptissime convenire judicant doctissimi viri quos consuluius; historia vero duas illas tantum ab Honorio Romam per pontificatum Innocentii susceptas peregrinationes observat : unde Innocentii et Paulini ad Victricium epistolas anno 404 adscribere coacti sumus. Neque ex sola *fratris* appellatione judicandum duximus illum tum fuisse episcopum, cum nobis suppetant validiora argumenta, quibus certo colligimus ante annum 409 illi non collatam fuisse episcopalem dignitatem, quam ut in hac una nominis difficultate hucreamus. Creatus fuit ^j Nolanus episcopus Paulinus noster ut nemo dubitat, videturque Paulo successisse, ^k qui annis 402 et 403 certissime hanc Ecclesiam regebat; quæ non videtur ingenti plebe fuisse numerosa, quandoquidem Paulinus ^l se vocat *exiguus gregis pastorem*.

^C 2. Jam vero qua ratione in episcopali munere se gesserit discamus ab oculato teste ^m : Cum autem ad sumnum sacerdotii gradum provectus est, noluit se talem exhibere episcopum qui ab aliquo timeretur, sed talem se reddidit sacerdotem qui ab omnibus amaretur. Numquam sic iratus est, ut non in ira misericordiae memor esset : neque enim poterat vir ille irasci qui contumelias despiciebat, et odia vitabat. Numquam in iudicio sine misericordia sedit, quia noverat misericordiam meliorem esse quam sacrificium (Osee vi, 6); misericordia vestiendum esse omne Christianorum iudicium, dicente venerabili Scriptura : Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine (Psal. c, 1). Justitiam quoque volis benignioribus temperabat : sciens quoniam Spiritus sanctus quantum æquitati et justitiae faret, tantum suis gratiam pietatis benignus indulget : et ideo tenebat rigorem in examinatione justitiae, misericordiam autem in definitione sententiae proferebat. ⁿ O admirabilem virum, atque omnium virtutum laude censendum! Hic etenim omnium patriarcharum exempla secutus, fuit fidelis ut Abraham, credulus ut Isaac, benignus ut Jacob, munificus ut Melchisedech, prortus ut Joseph, rapax ut Benjamin : rapuit enim divitibus, et pauperibus erogavit; et tamen plus divitibus quam pauperibus profuisse cognoscitur, quia pauperibus in hoc seculo profuit, divitibus autem in futuro providit. Ipse etiam ^o moribundus asportatalem a longe pecuniam, quam ⁸⁹ eleemosynis impenderet, accepit. Fateor equidem autorem illi fuisse Hieronymum ut alias eleemosynas distribuendas minime susci-